Deinde quaeritur specialiter de virtutibus cardinalibus: 1.º quae et quot debent dici cardinales; 2.º de materiis et objectis earum, 3.º de actibus; 4.º de subjectis; 3.º quae ipsarum sit principiorum.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum aliquae virtutes debeant dici cardinales.
(1-2, quaest. 61, art. 4 et 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non lae virtutes debeant dici cardinales. Quia eadem virtutes quae cardinales dicuntur, dicuntur etiam generales: unde et Tullius (lib. 2 de Invent.) eius partes assignat. Sed virtutes sunt distinctae ab invicem; ut dicitur est. Ergo videtur quod non debeant dici cardinales.

2. Praeterea, ea quae dividuntur ab invicem, sunt simul, secundum Philosophum; et ita unum non est principalis altero. Sed virtutes dividuntur ab invicem genus virtutis. Ergo una non est principalior altera; et ita nec una debet dici cardinalis respectu alterius.

3. Praeterea, virtutes dividuntur contra vitam. Sed vitia principalia non dicuntur cardinalia, sed capitalia. Ergo virtutes principales debent dici capitales, et non cardinales.

4. Praeterea, si dicuntur cardinales, quia eis pervenitur ad vitam aeternam, ut dicitur in littera; eadem ratione omnes virtutes sunt dicendae cardinales, quia omnibus vitam mereantur.

Sed contra est quod dicitur in littera.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod morales virtutes non debeant dici cardinales, sed aliae. Quia theologicae virtutes propinquiores sunt fini, quia habent finem ultimum pro objecto. Cum ergo finis sit principium in operativis secundum Philosophum 7 Ethic. (cap. 12), virtutes theologicae erunt principiores: et ita ipsae magis debent dici cardinales.

2. Praeterea, caritas dicitur radix virtutum, fides autem fundamentum, spes vero anchora. Sed

(1) *Al. secundum quod.*

(2) *Al. in civili civitatis: item in vita civili.*

quae est proportio radices ad arborem, et fundamentum ad domum, et anchora ad navem, eadem est proportio cardinis ad ostium. Ergo virtutes theologicae possunt dici cardinales, sicut et morales.

3. Praeterea, virtutes intellectuales sunt nobiliores virtutibus moralibus: quia perficiunt in vita contemplativa, quae est nobilior activa. Ergo virtutes intellectuales magis debent dici cardinales quam morales.

Sed contra, una sola de cardinalibus hic enumeratis intellectualis est, scilicet prudentia, quae moralis est aliquo modo. Ergo virtutes cardinales magis sunt in genere moralium quam intellectuum virtutum.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod non debeant dici tot virtutes cardinales in hoc numero. Quia virtutes istae sunt in tribus viribus animae. Sed inter eas est una tantum principalis, scilicet rationalis. Ergo et inter virtutes (1) est tantum una cardinalis.

2. Praeterea, si virtutes dicuntur eadem generales et cardinales; generales autem sunt tantum duae, scilicet iustitia et prudentia, ut dicitur est prius; videtur etiam quod tantum sint duae cardinales.

3. Praeterea, in quolibet vi est aliquid principalissimum invenire eorum quae ad illam vim pertinent. Si ergo vires sunt tres, in quibus sunt virtutes, videtur quod etiam tantum tres debeant esse virtutes cardinales.

4. Sed contra, videtur quod debeant esse plures quam quatuor. Quia virtutes vitis opponuntur. Sed vitia capitalia sunt septem. Ergo et virtutes cardinales debent esse septem.

5. Praeterea, in rationali ponuntur duae virtutes cardinales, prudentia scilicet, et iustitia. Ergo similiter in quolibet aliarum virium debent poni duae virtutes cardinales; et ita, cum vires sint tres, erunt sex cardinales virtutes.

6. Praeterea, sicut prudentia est perfectio rationis practicae, ita et ars. Sed rationis practicae rectitudo et veritas consistit, ut dicitur in 6 Ethic. (cap. 3), in conformitate ad appetitum rectum; quod fit per virtutes morales, ut dicitur est. Ergo sicut prudentia inter virtutes morales ponitur cardinalis virtus, ita et ars mechanica poni debet.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod aliae virtutes magis debeant esse cardinales quam istae. Quia unumquodque denominatur a principaliori quod est in ipso, ut dicit Philosophus in 2 de Anima (text. 93). Sed vis irascibilis denominatur ab ira. Ergo cum mansuetudo sit contra iram, fortitudo autem contra timores et audacias, quae sunt etiam passiones irascibilis; videtur quod mansuetudo sit magis virtus cardinalis quam fortitudo.

2. Praeterea, illud quod est magnum in quolibet genere, est principalis in illo genere. Sed magnanimitas operatur magna in omnibus virtutibus, ut dicit Philosophus in 4 (cap. 9). Ergo videtur

(1) *Al. eas.*